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Årsberetning 2025 
 

Årets Resultat. 

Årets resultat for 2025 før afskrivninger og finansiering blev – 2.853.894 kr. Budgettet lød på – 3.311.748 

kr. Resultatet er tilfredsstillende.  

 

Tarup-Davinde I/S blev etableret i 1989 med Odense Kommune, Årslev Kommune og Fyns Amt som 

interessenter. 

 

Efter kommunalreformen 1. januar 2007 er interessenterne Odense Kommune og Faaborg-Midtfyn 

Kommune. 

 

Interessentskabets formål er, i takt med den planmæssige udnyttelse af råstofforekomsterne, at etablere og 

drive det størst mulige sammenhængende natur- og fritidsområde i Tarup-Davinde området og omliggende 

arealer. 

 

 
 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner, der gennem undervisning, udstillinger, klubaktiviteter 

m.v. virker for folkeoplysning vedrørende områdets natur og historie. Herunder driver selskabet bl.a. 

Naturskolen Åløkkestedet, som med udgangspunkt i den lokale gravehistorie og råstofindvinding formidler 

viden om Tarup-Davinde området. 

 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner til fritidsformål og kulturelle formål. Desuden kan 

interessentskabet etablere publikumsfaciliteter.  

Selskabet driver pt. Det Fælles Mødested, Hudevad Smedjemuseum, Davinde Stenmuseum på Phønix og 

Skolernes Grejboks på Rolighedsvej 128. 

Selskabet udlejer desuden en række bygninger. 

 

Selskabet tilstræber at overtage ejendomme og de færdige graveområder på bedst mulige vilkår.    
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Efter overtagelse disponeres områderne i forhold til Struktur & Helhedsplan 2050 og gældende lokalplan for 

området. Dele af området gøres tilgængeligt for alle, efter naturbeskyttelseslovens regler. Parkeringspladser, 

faciliteter, stier og broer m.m. anlægges. 

Selskabets kapital fremskaffes gennem årlige indskud fra interessenterne, samt via fondansøgninger, drift af 

Naturskolen mv. 

 

 

Bestyrelsens medlemmer i 2025: 

Formand, byrådsmedlem Michael Eskamp Witek (vikar for Maria Brumvig*) Odense Kommune 

Næstformand, byrådsmedlem Steffen Jensen                                           Faaborg-Midtfyn Kommune 

Byrådsmedlem John Jakobsen                             Faaborg-Midtfyn Kommune 

Jens Peter Madsen                                                                              Odense Kommune 

Vladimir Stanic                                                                                                    Odense Kommune 

 

*Odense byråd godkendte i 2025, at byrådsmedlem Maria Brumvig af helbredsmæssige årsager fritages fra 

sine kommunale hverv indtil udgangen af 2025. Michael Eskamp Witek overtog, efter indstilling fra Odense 

kommunes byråd, Maria Brumvigs formandspost i bestyrelsen for Tarup-Davinde i perioden frem til 

udgangen af 2025. 

 

I 2025 mistede selskabet sin bestyrelsesformand fra perioden 2018 til 2025, Maria Brumvig.  

 

Tarup-Davinde I/S formand Maria Brumvig siden 

2018 døde torsdag d. 27.11.2025 efter længere tids 

sygdom. 

Maria blev formand i Tarup-Davinde efter hun 

ved kommunevalget i 2017 blev valgt ind i 

Odense Byråd. 

Hun stod i spidsen for den bestyrelse, som tog de 

afgørende initiativer til Det Fælles Mødested i 

vores fine område, og var med til at implementere 

visionen og etableringen af mødestedet. 

Vi oplevede Maria som et meget energisk og 

visionært menneske, med stor kærlighed for 

Tarup-Davinde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hun arbejdede igennem sin formandsperiode på at 

sætte yderligere fokus på Tarup-Davinde området 

i Odense kommune, samt at udvikle og forløse 

stedets store potentiale.  
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Bestyrelsesmøder 
Der har været afholdt 5 bestyrelsesmøder i 2025: 

Ordinære bestyrelsesmøder: d. 14. marts, 13. juni, 12. september og 28. november.  

Ekstraordinært bestyrelsesmøde d. 16. maj  

Forretningsudvalgsmøde d. 10. marts 

Møderne blev afholdt på Naturskolen Åløkkestedet på Høloftet. 

 

Arealkøb 
Tarup-Davinde I/S har i 2025 købt areal ved Åvej og Vandstedsgyden i Sdr. Nærå i alt 15,7 ha 

 

 
 

Salg af arealer 
Tarup-Davinde I/S har i 2025 ikke solgt arealer 

 

Tarup-Davinde I/S ejer pr. 31. december 2025 ca. 416 ha.  

 

Etablering af faciliteter 
 

Køjekredsen 

Køjekredsen på Phønix er bygget i 2011 i samarbejde med Verninge Skovservice. Her kan overnatte 32 elever 

i hængekøjer, som man lejer sammen med Køjekredsen. 

Men nu kunne taget ikke mere. Så i november fik vi lagt nyt undertag og derefter tag på de to sammenbyggede 

bålhytter. Så er der klar til at masser af elever kan overnatte i de kommende mange år 
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Bålsteder. 

Bålkredsene er ved at være udskiftet i hele området.  

Her er det ved Davinde Sø.  

Bålkredsene bliver bygget af kerneved af eg, så stammerne er ”barkhøvlet” inden de samles. 

 

 
 

Nye bænke på Det Fælles Mødested 

I sommeren placerede virksomheden Jessing tre nye bænketyper ved mødestedet. Bænkene er en 

videreudvikling af de bænke der blev tegnet til Det Fælles Mødested. Udviklingen af de nye bænke er sket i 

samarbejde med arkitekt Jep Lauritsen. Bænkene står til benyttelse og inspiration. 

 

 
 
Det Fælles Mødested – blev hædret i 2025 

 

Det Fælles Mødested er i 2025 blevet hædret med to priser samt en rosende omtale. 

 

Renoverprisens Specialpris 2025 – D. 4. september modtog Tarup-Davinde Renoverprisens Specialpris for 

renoveringen af en tidligere landejendom i naturområdet Tarup-Davinde på Fyn, som er blevet transformeret 

til Det Fælles Mødested – en moderne bålhytte – der inviterer mennesker til at mødes, lære og opleve naturen 

sammen. Prisen blev uddelt på Pakhus 11 i København ved en stor festlighed, med deltagelse fra mange af de 

personer, som har haft en stor aktie i tilblivelsen af Mødestedet, herunder formand for selskabet.  

 

Foreningen Land og By Midtfyn – D. 5. oktober modtog Tarup-Davinde I/S rosende ord fra foreningen Land 

og By Midtfyn i ”Mellemstationen” i Ringe. Næstformand og direktør deltog i prisoverrækkelsen. 
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Odense Arkitekturpris 2025 – D. 6. oktober modtog Tarup-Davinde I/S Odense Arkitektur Pris for Det 

Fælles Mødested. Prisen blev overrakt i festsalen på Odense Rådhus, med deltagelse fra mange af de personer, 

som har haft en stor aktie i tilblivelsen af Mødestedet, herunder formand og næstformand for selskabet.  

 

 
 

Besøg på, og oplæg om Mødestedet 
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Aktiviteter i 2025. 
 

Outdoor Artcamp 2025. 

I første uge af sommerferien blev der afviklet Outdoor Artcamp ved Det Fælles Mødested. Campen er 

etableret via projektet Outdoor Fun (Flere Unge i Naturen), som Faaborg Midtfyn Kommune er projektleder 

på. Målgruppen er unge mellem 14 og 18 år, som sammen med andre unge, prøver kræfter med kunst og 

kreativitet under åben himmel, samt andre outdoor aktiviteter, bl.a. overnatning i Kunstshelterne ved Det 

Fælles Mødested - Nedenfor er indtryk fra Artcamp 2025. 

 

 
 
Tarup-Davinde kunstprogram 2025 

Der er i 2025 gennemført en række initiativer i regi at Tarup-Davinde I/S Kunstprogram.  

 

Det Fynske Kunstakademi 

I løbet af skoleåret 2024/25 gennemførte Det Fynske Kunstakademis Anne Marie Carl-Nielsens program for 

kunst i offentlige rum, et projekt med naturområdet Tarup-Davinde som prisme og kontekst. 

Via udgangspunkt i områdets historie og fremtidige potentiale, undersøgte programmets 7 deltagere i løbet af 

efteråret 2024 og foråret 2025 Tarup-Davindes historiske, landskabelige, miljømæssige og sociale kontekst.  

Med udgangspunkt i denne research, formulere de deres eget kunstprojekt for at udvikle producere deres 

individuelle stedsspecifikke kunstværker, der blev installeret og præsenteret i Tarup-Davinde midt juni 2025. 
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Overraskelser på MTB sporet på Ibjerget. 

Ryslinge Efterskoles kunstlinje lavede i starten af maj måned ”små overraskelser” på MTB sporet på Ibjerget. 

De små værker blev udelukkende skabt med naturmaterialer og skal langsomt forgå. 

 

 
 

Ballhaus Naturopera for de mindste d. 1. juni 2025 

 

Foto workshop, fotokonkurrence og udstilling  

I august/september havde vi to inspirerende workshops med fotograf Søren Rønholt, en på mødestedet og en 

på Ryslinge Efterskole. Efterfølgende inviterede vi alle til at tage billeder af landskabet i Tarup Davinde 

indenfor 4 temaer:  Lys & Landskab, Menneske & Landskab, Tid & Landskab og Liv & Landskab. Der blev 

indsendt mange billeder til fotokonkurrence. Blandt disse udvalgte en fagkomite 20 billeder til udstilling i 

starten af oktober på følgende lokationer: Det Fælles Mødested, Ryslinge Efterskole, Ferritslev Fritidshus og 

Lunden i Davinde. I forbindelse med udstillingen kunne alle stemme digitalt på deres favorit, og efterfølgende 

blev vinderbilleder vist på vores facebookside og trykt og sat i ramme i et antal eksemplarer. 

Projektet blev støttet af: Den Faberske Fond, Marius Pedersens Fond, Odense Kommunes Kulturpulje, 

Møllerens Fond og Samlingskraftpuljen. 
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STEN – HÅND - VÆRK 

I efterårsferien blev der afholdt et 3 dages familiearrangement med kunstner Freja Niemann Lundrup og 

naturformidler Isabel Ebbesen. Workshoppen introducerede deltagerne til stenenes forunderlige verden og 

byggede over dagene mønstre og former med sten fra landskabet og naturen som lærred. Værket voksede fra 

dag til dag – med deltagernes hænder, fantasi og naturens materialer. 

Arrangementet blev gennemført i et samarbejde mellem Tarup-Davinde og Hollufgaard og er støttet af 

Kulturregion Fyn. 

 

 
 

Skovhjælperne i Tarup-Davinde  

 

Året 2025 markerede en ny start for skovhjælperordningen i Tarup-Davinde. I første kvartal havde selskabet 

en række møder med Ældre- og handicapforvaltningen i Odense Kommune, som driver Odense Værkstederne, 

som Skovhjælperordningen er tilknyttet. 

Udgangspunktet for disse møder var, efter forvaltningens ønske, en rekonstruktion af samarbejdet, så 

Skovhjælperordningen fik mere karakter af et værksted. Sidst i marts måned meddelte forvaltningen, at de 

havde brug for tid til en analyse af tilbuddet. Herefter er Skovhjælperordningen tilbage på tidligere niveau, 

med lidt færre opgaver og 2 pædagoger. Disse planlægger sammen med Tarup-Davinde medarbejdere opgaver 

mv.     

Det er selskabet opfattelse at samarbejdet nu er tilbage på et rigtig godt niveau. 

 

 
STU-eleverne fra FMK kommer i Tarup-Davinde fast én gang ugentligt. Siden efteråret har de arbejdet sammen 

med Skovhjælperne om at rydde træer på Hånden på Phønix. Her er det afbrænding af grene, så vi bevarer den 

lysåbne næringsfattige jordbund. Indsatsen tilgodeser blomster og sommerfugle og generelt biodiversiteten i 

området. 



 

12 

Driftsopgaver i Tarup-Davinde området 
Driftsopgaverne har i 2025 bl.a. bestået af: 

- at reparere hegn omkring græsninger. 

- at rydde græsninger for uønsket opvækst. 

- at bekæmpe bjørneklo manuelt, der hvor det ikke er muligt at græsse planterne væk. 

- at friholde stier, ridestier og pladser for uønsket bevoksning. Stierne holder i vid udstrækning              

  sig selv åbne grundet den øgede brug. Enkelte grus pladser/gårdspladser holdes fri for ukrudt  

  med gasafbrænding.                              

- at oliebehandle træværk. 

- at renholde for affald i området. 

 

Opgaverne udføres med miljøvenlige arbejdsmetoder.  

 

 
 

Græsning på selskabet arealer sker via lokale dyreholdere og landmænd som græsser selskabets arealer med 

får, kvier, geder og heste. Græsningen foregår efter aftalte retningslinjer for at opnå øget biodiversitet på 

arealerne. Tarup-Davinde I/S har selv en gedeflok til afgræsning. 

Der har i 2025 været afholdt græsningsmøde på Naturskolen Åløkkestedet d. 4. december.  

Alle Tarup-Davinde I/S’s græsningsarealer, i alt 64 ha, er registreret under Direktoratet for Fødevare Erhverv, 

som permanente græsarealer og der ydes tilskud fra enkeltbetalingsordningen til græsningen. Patriotisk Selskab 

yder konsulentbistand til beregninger og ansøgningen. 
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Personale ansat i Tarup-Davinde I/S 
 

Naturskolen Åløkkestedet. 

 

Naturvejleder Henrik Kalckar Hansen er ansat på fuld tid.  

 

Naturvejleder Isabel Ebbesen er ansat på deltid, 33 timer pr. uge.  

 

Dorthe Andersen er ansat som sekretær ved Tarup-Davinde I/S og på Naturskolen Åløkkestedet i et flexjob 

med 25 timer ugentligt 

 

Michael Bøgedahl Rasmussen er ansat som teknisk servicemedarbejder ved Tarup-Davinde I/S i et flexjob 

med 16 timer ugentligt. 

 

Claus Nyman Pedersen er ansat som teknisk servicemedarbejder ved Tarup-Davinde I/S i et flexjob med 17,5 

timer ugentligt. 

 

Birgitte Jeppesen arbejder som rengøringsassistent med 10 timer ugentlig. 

Arbejdet omfatter rengøring på Naturskolen Åløkkestedet, Hudevad Smedjemuseum, Høloftet og i klubhuset 

på Phønix. 

 

Niels Pedersen arbejder som teknisk servicemedarbejder på Det Fælles Mødested med 8 timer ugentligt 

 

Direktør John Juul Henriksen er ansat på fuld tid. 

 

Sekretariatet   

Sekretariatet har løbende løst opgaver med planlægning, anlæg, drift og økonomistyring. Disse opgaver har 

bl.a. været:  

 

 Bestyrelsesbetjening.  

 Budgetlægning og opfølgning. 

 Udarbejdelse af årsrapport. 

 Indkøb og kontering. 

 Personaleledelse – ansættelsesprocesser. 

 Udarbejdelse og opfølgning på lejekontrakter 

 Bygningsvedligeholdelse og drift. 

 Driftsledelse af naturplejehold i samarbejde med naturvejledere. 

 Købsforhandlinger, herunder køb og salg af arealer.   

 Udarbejdelse af kontrakter med nye brugere.  

 Etablering af nye græsningsarealer og kontrakter. 

 Etablering af nye projekter og herunder fundraising til gennemførelsen. 

 Borgerhenvendelser og borgermøder. 

 Diverse brugermøder. 

 Gennemførelse af diverse arrangementer. 

 Selskabets kontaktperson i forbindelse med diverse reetableringssager i løbet af 2025. 

 Direktøren har i løbet af 2025, haft mange rundvisninger og oplæg i området, specielt i forbindelse med   

Det Fælles Mødested, ligesom der har været offentlige arrangementer, både internt, men også eksternt.  

 

Selskabets postadresse er: Langagervej 1, 5220 Odense SØ.   

Direktøren har kontor på Naturskolen Åløkkestedet. 
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Mediedækning om Tarup-Davinde 2025 
 

 

Dato Medie Overskrift 

18 jan.  Fyens Sygdomsramt politiker melder ud om fremtiden 

21 april Faaborg-Midtfyns Kun hver syvende ung dyrker organiseret outdoor – trods 

millionprojekt 

21 juni Faaborg-Midtfyns Smukt renoveret ejendom har gjort sig særligt bemærket: 

Nu er den nomineret til en fornem pris. 

15 juli Fyens  Giftig plante hærger hundeskov: Nu advarer de: Derfor 

bliver den ikke fjernet. 

31 juli Faaborg-Midtfyns Snart kan du gå tur med statsministeren på Midtfyn – og 

spørg hende om alt, du har på hjertet. 

19 aug Faaborg-Midtfyns Amalaa og 100 andre gik tur med statsministeren på 

Midtfyn: - Jeg blev helt rørt 

1 sept Faaborg-Midtfyns Mette Frederiksen: Vi har et problem – og det har Fyens 

Stiftstidende også 

5 sept Faaborg-Midtfyns Lokale kræfter forvandlede udtjent landejendom til smukt 

mødested: Nu har de vundet en pris 

5 okt Faaborg-Midtfyns Tre bygninger blev præmieret: Stort gavlmaleri fortæller 

en god historie 

7 okt Fyens To byggerier i Odense vinder hæderspris: Det er en ære 

28 nov Fyens Jeg vil savne dig og vores venskab hver dag: kolleger 

mindes Maria Bromvig. 

 

Selskabets Facebook side er det medie som selskabet bruger mest aktivt i kontakten med områdets brugere 

 og andre borgere med interesse for området. 
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Naturskolen  
 

Samarbejde om Outdoor skole og alternativ 10.kl. afgangseksamen.  

Naturskolen har samarbejdet med FMK og Ryslinge Efterskole for at afprøve en alternativ praksis 

projektorienteret version af folkeskolens afgangsprøve til 10. klasse. Der var tre forskellige forløb og her blev 

10. klasse eleverne klædt på i praksis af fagfolk og afgangsprøven bestod i at de selv skulle undervise mindre 

klasser i konceptet. Desuden gennemførte Naturskolen 18 bookinger med hhv. friluftsliv og vildmad for FMK 

Outdoor skole, som er en del af projektet Outdoor FUN, som skal styrke unges udeliv, sundhed, trivsel og 

naturforståelse for 6.-10. klasse elever. Et vellykket samarbejde der resulterede i glade og stolte elever og 

lærere. 

 

 
 

Her er det Ryslinge Efterskole som forbereder med projektorienteret afgangsprøve, med tre forskellige forløb: 

Kunst på MTB sporet, Sankning og vild mad, Naturforvaltning og praktisk naturpleje på Hudevad Kær. 

 

Sten-Hånd-Værk i efterårsferien 

 

I efterårsferien kunne man besøge workshoppen Sten-Hånd-Værk på Stensletten. Arrangementet var et 

samarbejde mellem Naturskolen, Kulturmaskinen/Hollufgaard og kunstneren Freja Niemann Lundrup. Det 

blev til tre sanserige dage, hvor man kunne blive klogere på sten og stengenkendelse, alt imens et 

stenkunstværk blev til i samarbejde – stensletten i TD er ideel til familieudflugter, hvor aktiviteter og natur går 

hånd i hånd.  
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Skolernes Grejbank 

Skolernes Grejbank er et partnerskab omkring frilufts- og undervisningsudstyr, grejbanken hører til på Fælles 

Mødested. Partnerskabet er vokset så det i 2025 tæller 22 partnere, der spænder mellem folkeskoler, fri- og 

privatskoler, videregående uddannelser, specialskoler, og børnehaver. 

Som noget nyt er to lokale børnehaver blevet tilknyttet partnerskabet, det skete i forbindelse med et 

samarbejde med Mia Rafn, naturvejleder, der via et Krible Krable projektet tilbød fondsstøttet kurser og 

sidemandsoplærings forløb.  

 

Muligheden for at booke grejbankens udstyr gør det lettere at lave klasse/ skole-/personaleudflugt til Tarup-

Davinde. I år har Nr. Lyndelse- og Ferritslev Friskole samt Lumbyskolen afholdt skoleudflugt i området, mens 

Tingkærskolen og Odense Friskole afholdt en personaletur, hvor Naturskolen introducerede Grejbankens 

muligheder. 

I år har grejbanken været besøgt af 1731 børn og 917 voksne i alt 2630 personer, hvilket er 1000 højere end i 

2024. 

 

 

Sommernaturskole 

Vi havde 15 deltagere til årets sommernaturskole som havde teamet ”Alene i Vildmarken”. Vi arbejdede med 

diverse færdigheder som snitteopgaver, båltænding, bålmad, tovbroer, tømmerflåder og bueskydning. Vi fik 

også besøg af denne smukke Iris sommerfugl, hun. Den sad længe på jorden midt i lejren og blev beundret af 

alle.  
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Arrangementer for skoler med Friluftsliv og Teambuilding 

 

Naturskolen laver stadig mange arrangementer med forskellige friluftsaktiviteter.  

Det kan være en enkelt klasse. Men også en hel efterskole, hvor vi har hjælp af vores eksterne instruktører til 

at afvikle arrangementerne. 

Tit booker de samme skoler og Efterskoler fast hvert år i en bestemt periode som start eller afslutning på et 

skoleår. 

En del af arrangementerne i sensommeren indgår som årligt tilbagevendende del af HF og Gymnasiers Intro 

forløb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tømmerflåde byggeri og sejlads på Stenværksøen er en populær aktivitet fra 5 klasse og opefter. 
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Falke forår i 2025 

 
Foråret i 2025 i Tarup-Davinde vil blandt fuglekiggere bl.a. blive husket for de to sjældne falke, som opholdt 

sig på Phønix fra d. 15. til d. 20. maj. 

Optakten var det varme og tørre forår, hvor mængden af guldsmede i området var usædvanlig stor. Netop de 

voksne guldsmede er de to smukke falkearter eksperter i at fange i luften under akrobatisk jagt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der kom over flere dage mange fugleinteresserede til 

området for at se de fine gæster.  

Alle billeder er taget af Tina Kierkegaard Hansen. 

 

Bagside: Siddende Aftenfalk ung han i overgangsdragt inden hanen får den karakteristiske sodsorte fjerdragt i 

voksenalderen. Bemærk den udgåede birk som falken sidder på. Et vigtigt element i naturplejen på Phønix. 

 

 

Siddende Lærkefalk til venstre. Indimellem laver 

falken styrtdyk ned over vandoverfladen efter 

Guldsmede.  

 

Aftenfalk til højre i gang med at spise Guldsmede 

i luften. Dette er en typisk adfærd for begge disse 

falkearter. 

 

Lærkefalk er fåtallig- 20-30 par ynglefugle i DK.  

 

Aftenfalk har nærmeste ynglepladser på den 

ungarske steppe. Men DK får næsten hvert år 

besøg af arten som typisk raster kortvarigt ved 

trækstederne om foråret. Den unge han som 

besøgte Tarup-Davinde i maj 2025 blev ved 

Stenværksøen på Phønix i 4 dage. 
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Mågeøen – Formidling og biodiversitet. 

Mågeøen i Birkum Sø rummer begge dele. 

Gåsen herunder er en a f tre gase attrapper på øen, som indgår ionline løbet Natur Eventyr – et projekt under 

Outdoor FUN (FMK), hvor børn og unge bliver sendt tilbage til Istiden i et fiktivt Tv-program som en app på 

deres tlf. Her skal de bl. a finde ressourcer i form af jagtbytte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mågeøen huser også Fyns største Hættemågekoloni ca. 3000 ynglepar, som hvert år fra marts til juni indtager 

hele Birkum og Langagersø. Dette gør øerne i de to søer til attraktive ynglepladser for sjældne og sårbare 

fuglearter som f.eks. Sorthovedet Måge. 

Derfor prioriterer vi også rydningen af øen, som en vigtig del af naturforvaltningen i området. 

 

Sorthovedet Måge ynglede på Mågen 

og fik 2 unger. 

Den anden unge står under planeten til 

højre. Det er første gang vi har kunnet 

dokumentere sikkert yngelfund i Tarup-

Davinde området af denne ret sjældne 

ynglefugl. 

Dunungerne blev observeret først gang på 

en guidet tur i området d. 5.6.2025. 

Begejstringen var naturligvis stor. 

Denne Sorthovedet Måge er ringmærket 

d. 29.5. 2022 i Mecklenburg-

Vorpommern og nu genmeldt i Birkum Sø 

med ikke ringmærket partner og unger. 

Billedet er taget af Leif Søren. 
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Stenmuseets 25. års jubilæum  

 

En ihærdig og forening med ildsjæle, der har 

sørget for der i de sidste 25 år har stået et 

spændende museum for offentligheden – tak 

for det. Museet huser en stor samling af 1000 

fossilførende blokke, mange fundet i Tarup-

Davindes grusgrave. Derudover findes der en 

stor samling med over 300 ledeblokke.  
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Tilsyn af hegn 

 

Som en vigtig del af naturplejen har TD 35 store og små indhegninger, som afgræsses af private med får, heste 

og køer, hvor gederne tilhører TD. Afgræsningen holder områderne lysåbne, hvilket er vigtigt for at bevare 

biodiversiteten. Indhegningerne yder beskyttelse af dyrelivet, ved at holde offentligheden på afstand af søerne.  

I de gamle egepæle har TD´s naturovervågere fundet ud af at der lever sjældne vilde bier, de tilgodeses ved at 

binde de gamle pæle op de nye. 

Indhegningerne kræver tilsyn hvert år, i år blev der banket 150 pæle i som var knækkede. I nogle tilfælde 

benytter vi en robot for at komme i bund med tilgroningen. 

Tilsynet er et samarbejde med TD og græsserne, frivillige, praktikanter og Skovhjælperne. 

 

Gederne i Tarup-Davinde 

 

TD ejer en flok geder, som bruges til naturpleje. De er især gode til at spise pil, mirabelle, hvidtjørn, brombær 

og havtorn, så markerne holdes lysåbne, hvilket er vigtigt for urter og insekter.  

I hverdagen tilses flokken af personale fra Skovhjælperne og TD, mens weekender og ferier er dækket af 

trofaste frivillige gedehyrder. Det er også gedehyrderne, der tager sig af fødsler og i år fik de meget at se til, da 

flokken blev forøget med 5 kid i sommerferien og derefter talte 18 geder. Gederne har et fantastisk potentiale i 

formidlingen, da de er gode til kontakt med mennesker – som fx da en skoleklasse fra Grejbanken kiggede 

med da kiddene skulle kasteres eller når sankning af urter med skoleklasser foregår i folden med gederne. 

Sidst i 2025 var flokken skrumpet til 9 geder, da 2 blev slagtet og 7 solgt til Klostergård Natur i Jylland, som 

er et privat tiltag i biodiversitetens tegn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Skoleklasse sanker inde i gedefolden Elever ser på mens kid kastreres   
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Bioblitz 2025 

 
Fredag den 27/6-2025 afholdt Naturskolen åben bioblitz omkring Mødestedet og området nordvest herfor med 

henblik på at registrere natsommerfugle arter. Samt generelt at udbrede kendskabet til denne forunderlige 

verden af meget smukke nataktive insekter. 

Vi fik også i år faglig hjælp af medlemmer fra Entomologisk Selskab for Fyn, Christian Jørgensen, Leif Jensen 

og Niels Lykke, som forestod den faglige formidling sammen med John Søby fra Århus Entomologklub.  

Arrangementet blev afviklet med støtte fra Friluftsrådet og i samarbejde Danmarks Naturfredningsforenings 

lokalafdeling. Det blev til 160 arter Natsommerfugle, og der blev fundet 3 nye arter for området. Der var 16 

interesserede deltagere udenfor arrangørgruppen med til bioblitzen. 
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Status for Davinde Stenmuseum 2025 

  

Det er Den fynske Stenklub, som står for driften af Davinde Stenmuseum på Phønix pladsen. Udstillingen 

består af en samling krystalline blokke, ledeblokke, fossilet træ, en sandsamling, en mineral- og 

krystalsamling, Floucens kasser til UW-langbølge og UW-kortbølge mineraler og dertil en grusgravssamling 

fra lokalområdet, indeholdende blokke med mange fossiler fra forskellige tidsperioder. 

 

I fossilrummet finder man også særudstillingen ”TARUP-DAVINDE GRUSGRAVE et landskab i 

forvandling” inkl. to slideshows og et flot hæfte på 56 sider. Denne udstilling beundres af mange besøgende, 

og en del gæster vælger at købe hæftet med hjem.  

 

Den anden søndag i hver måned, dog undtaget december, holder stenklubben Åbent hus i museet fra kl. 14.00 

til 17.00, hvor der også fra Maj til Sept. er mulighed for at prøve stenslibning. Museet åbnes også uden for 

normal åbningstid ved henvendelse til Den fynske Stenklub. 

  

Som et fast punkt på Den fynske Stenklubs program, afholder Strandstensgruppen møde 1 gang hver måned i 

vintersæsonen. Forskellige geologiske emner gennemgås og deltagerne får en forklaring på deres medbragte 

sten og fossiler. 

  

I 2025 har vi arbejdet med 

- vores forlagsvirksomhed har udgivet den 2 bog “Sten i det Danske landskab” af Per Smed. 

- i forbindelse med museets 25-års jubilæum er der udarbejdet et særnummer af medlemsbladet skærven, 

omhandlende museets historien og stor artikel af den Danske smykkesten Silkespat. 

- ledeblokssamlingens database er opdateret. 

- i skuffer og låger under montre i Grusgravssamlingen, er der stadig ilægning af div fossiler, 

Gundestrupblokke, og andre stensamlinger.  

- der skal de næste par år laves etiketter og database af museets mineraler og sten, som ligger i skuffer og 

skabe. 

- udstilling med Epidot, fossiler, silkespat og flouriserenede mineraler 

- vedligeholdelse af museet ude, udhæng malet, sten renset og inde bla. rengøring, el, maling.  

- nye stenkasser til børn er etableret. De kan finde fossiler og hamre på kalkbjergarter. De låses op ved 

arrangementer og søndagsåben. 

  

 

Lidt statistik fra stenmuseet 2025: 

 

8 Almindelige Søndagsåbent 284 voksne 106 børn 

Søndagsåben samt Salgs- og byttedag 93 voksne, 53 børn 

Søndagsåben samt fossilfestival 65 voksne, 33 børn 

Søndagsåben samt 25-års jubilæum 92 voksne, 41 børn  

8 Strandstensgruppemøder 80 voksne, 5 børn 

2 øvrige besøg ifb. arbejdsdage, 21 voksne, 3 børn  

14 Guidede fremvisning  

1 besøg af Naturskolen 2 voksne, 14 børn 

13 guidede ture heraf:  

4 skoler 15 voksne, 63 børn 

9 foreninger mv. 115 voksne, 48 børn 

Arbejde i museet 6 gange 25 voksne 

Rengøring 11 gange 

 

Ialt besøg i stenmuseet 792 voksne og 366 børn 

 

 

I alt en fremgang fra sidste år på 270 voksne og 137 børn. 
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Fremgangen skyldes primært vores arbejde med synliggørelse af museet på Facebookgrupper samt gratis entré 

i forbindelse med grusgravsture og børneaktiviteter ved museet. 

 

Der skal ved besøg i stenmuseet betales entre på 30 kr. for voksne, unge under 18 år gratis. 

Guidede ture: Grupper over 10 personer betaler 20 kr. pr. person i entre samt 150 kr. til kørsel til guider. Salg i 

stenmuseet: Sten, mineraler, fossiler, bøger, hæfter, plakater, T-shirts. Stenklubben har oprettet MobilePay til 

entre og salg. 

  

Enkelte af landets stenklubber deltager årligt i forbindelse med Salgs-og byttedagen, hvor der også udveksles 

metoder til geologiens fremme i Danmark. 

Vores 2 Facebook har sat gang i yderligere synliggørelse af museet og mange fra disse grupper dukker op for 

at få bestemt deres fund. 

  

  

Januar 2026 

Ole Allan Jensen  

Den fynske Stenklub 

Formand 
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Årsberetning for Hudevad Smedjemuseum 2025 

 
Hudevad Smedjemuseum er et lille museum, der fortæller en stor historie. 

I udstillingen anskueliggøres udviklingen fra lokal håndværker til international 

kendt industrivirksomhed – Hudevad Radiatorfabrik.  

Udstillingen rummer også en fin samling af kunstsmedearbejder til kirker og 

private, fremstillet af Hans Rasmussen. 

Derudover fremstår den oprindelige smedje som et arbejdende værksted, der 

demonstrerer og holder liv i det gamle smedehåndværk. 

Stedet drives af en gruppe af frivillige, der mødes hver torsdag formiddag, hvor der 

fremstilles bestillingsarbejder til private, og effekter til salg for museets gæster. 

Opgaverne spænder vidt fra terrassegelænder, caféborde, 

smedejernshest til stutteri m.m. 

De frivillige møder ind på skift på planlagte åbningsdage 

og ved bestilte gruppearrangementer. 

En udfordring for stedet er at finde nye frivillige, der vil være med til at fortælle 

historien og være med til at holde liv i håndværket. En vigtig del af torsdagsmøderne 

er kaffepausen, hvor det sociale netværk styrkes 

 

 

 

 

Der holdes åbent for besøgende alle torsdage fra kl. 10 – 11.30 og den 

anden søndag i månederne juni til september kl. 13 – 16. Der ud over 

en del gruppebesøg og skolebesøg. 

 

 

 

 

Besøgende. 

Åbent hus-dage:                                             26 voksne             6 børn 

7 gruppebesøg:                                               80 voksne 

2 skolebesøg:                                                   5 voksne            32 børn 

Adventsmarked:                                             27 voksne              3 børn 

 

 

 

 

På vegne af Smedjens Venner 

Elsebeth Pedersen 
                                     

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

26 

Naturværkstedet i Tarup-Davinde Naturområde Årsberetning 2025 

For ca. 1,5 år siden ændrede vi navn fra Havørnen til Naturværkstedet. Vi identificerer os stadig med den 

majestætiske ørn, som vi ofte har stor glæde af at se.  

Vi er også stadigvæk skovhjælpere med god energi, arrangement og glæde ved at opretholde naturområdet.  

Der er sket en del udskiftning af skovhjælpere og personale i 2025.  

Denne udskiftningsproces har bl.a. medvirket til at de garvede skovhjælpere og Tarup-Davinde har skulle 

oplære nye og sammen fundet gnisten. 

  

Vi er en del af Industriværkstedet Bregnevej, som har forskellige værksteder bl.a. metalværksted, træværksted 

og montageværksted.  

Vi har pt. 14 skovhjælpere som hver dag er beskæftiget med diverse opgaver i naturen, i samarbejde med 

Tarup-Davinde. Vores hverdag er præget af struktur og planlagte opgaver men vi varetager også uforudsete 

opgaver og hjælper, hvor det giver mening.  

Hen over året har vi ugentligt tømt skraldespandene i området, afleveret brænde på shelterpladser, gjort sauna 

rent, vedligeholdt veje, Naturskolen og under hegn med skivehøster, buskrydder mv. Gederne har vi også 

fodret og kælet med ugentligt.  

 

Både i starten og slutningen af året har vi skovet og transporteret træ hjem fra nautilen og Phønix, som vi 

efterfølgende savede op, kløvede og tørrede.  

Dette var en fin vinteropgave, da der er mange forskellige processer,  

som skovhjælperne kunne varetage og følge med i.  

Det er en opgave som styrker fællesskabet,  

fordi det kræver godt samarbejde for at lykkedes. 

I skovningsarbejdet på hånden ved Phønix har skovhjælperne  

gjort sig umage med fjerne grene fra jorden,  

for at bibeholde en næringsfattig jord til glæde for biodiversiteten.  

 

I forår og sommerperiode brugte vi en del tid på at slå græs,  

buskrydde shelterpladser/stier og klippe brombær  

samt andet bevoksning i området.  

Vi har også holdt skarpt øje med bjørnekløer og Japansk pileurt,  

som vi ikke ønsker breder sig.  

 

 

Vi afleverede også en del brænde til både shelterpladserne og  

til saunaen. Derudover fik vi en smule gang i drivhuset og urtehaven,  

som skovhjælperne nød glæde af.  
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Et par uger i juni tilså vi gederne indtil de fik kid,  

som skovhjælperne tog sig ekstra godt af ved at,  

kæle og gøre tamme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi har generelt fundet mange underlige 

genstande, som er blevet efterladt og  

smidt i området F.eks. autotrailere, fiskeroser,  

lade kabler til elbil, bygge afflad, osv.  

Vi har derfor haft en del bortskaffelsesopgaver og  

affald sortering.  

 

 

I sensommeren havde vi vores sheltertur ved Østersøen  

med lækker bål mad, hygge og forskellige samarbejdsaktiviteter.  

Vi havde en suveræn tur med masser af sjov og spas.  

Shelterturen havde også god effekt på vores indbyrdes relationer. 

  

I efteråret har vi bl.a. hjulpet med at fjerne det gamle tag  

fra køjekredsen og har renoveret bænken på Røjlehøj.  

Derudover har skovhjælperne hjulpet til med forskellige opgaver og  

arrangementer på det fælles mødested. 

Herunder leveret rabarber til frivillighedsaften, hjulpet med maden og  

forberedelserne samt gjort toiletter rent ved sygdom.  

 

 

 

Skovhjælperne har haft stor glæde ved at udfører de mange meningsfulde opgaver til gavn for vores dyr, 

planter og gæster, som besøger og eksistere i området.  
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Aktivitetsoversigt. 

 

 
 

 
Naturvejledning/formidling er bl.a. Teambuilding og kanosejlads. Tallene fordeler sig på 69 arr. hvoraf de 16 

er trivselsarrangementer. 

Der har været 548 personer ude i kano på egen hånd. 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

2023 2024 2025

Naturvejledning/formidling 1802 2274 2248

Trivelsesarr. 378 659 1082
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Antal personer. 

 

 
 

 

  

Tallene går op og ned, vi ved at der er mange besøgende herude, de benytter sig nu bare af Det Fælles Mødested, 

hvor de ikke skal booke for at have en plads. 

Der er stadig en del der bookes et område til en dags arr.  

 

I søjlen andre organiseret bruger finder man Retrieverklubben, Saunagruppen, Rytterlauget og MTB – 

Rytterlauget mærker en nedgang i antal af bruger gr. stigende omkostninger ved at være hesteejer. 

 

MTB har en tæller fastgjort ude på ruten, der tæller hver gang der bliver kørt en omgang og de har i snit 13,5 

gennemkørsel pr. dag.  

 

Saunagruppen er helt klart dem der har fleste bruger - de har i snit 10,7 personer pr. arr. og de har 13 arr. 

ugentligt, så det trækker op. 

 

 

 

 

År 2023 År 2024 År 2025

Naturskolen 6473 9144 8438

Skeifa 1275 500 425

Stenudstillingen 685 751 1158

Åben Smedje 247 221 224

Andre organiseret bruger 10326 13178 10102

Frivillige i Tarup-Davinde 55 25 71
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Område oversigt. 

 

 

 
 

 

Det Fælles Mødested er blevet til ”Mødestedet”, som det kan ses af tallene udfor Naturskolen, så er det stadig 

faldende, hvilket skyldes af mange af vores bruger netop gør brug af Det Fælles Mødested, trods det ikke kan 

bookes. I 2025 fik man muligheden for at booke vores kunstshelter online og det er blevet taget godt i mod. 

Der har i 2025 været 131 antal udlejninger via hjemmesiden, dermed også færre bookninger gennem selve 

Naturskolen. 

Dog er man nødt til at kontakte Naturskolen, hvis man er interesseret i at booke alle 5 shelter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 2024 2025

Naturskolen 53 21 11

Phønix 64 41 37

Davinde sø 78 87 69

Østersøen 46 54 42

Andre områder 27 29 27

Ibjerg 1 0 0

Grejboks ved Davinde SØ 3 0 0

Grejboks Rolighedsvej 128 16 39 33

Kunstshelterne 82 43
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Skoler og institutioner. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

År 2023 År 2024 År 2025

Odense  Skoler+ inst. 2257 2999 3445

Odense  Privat bruger 1005 1526 812

Kommunalt 55 351 22

Faaborg-Midtfyn Skoler + Inst. 511 706 1972

Faaborg-Midtfyn private bruger 727 594 730

Kommunalt 41 172 389

Andre kommuner skoler + Inst. 138 69 37

Private bruger 162 95 153
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Selskabsoplysninger  
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Note 5 - Egenkapital 

 

Årets resultat er overført til selskabets egenkapital, der fordeles mellem interessenterne i forhold til 

interessenternes ejerandele.  

 

Ejerandele:   

Odense kommune 2/3 

Faaborg-Midtfyn kommune 1/3                 

 

 Primo 2025 Bevægelse Ultimo 2025 

Odense Kommune 
       

36.850.382  -97.641            36.752.741        

Faaborg-Midtfyn Kommune 
                     

18.425.190 -48.820               18.376.370 

I alt 
              

55.275.572  -146.461            55.129.111 

 

Årets bevægelse egenkapital -146.461 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


